Российская  Федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗМЕИНОГОРСКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.02.2023

                №    61

                         г. Змеиногорск
О внесении изменений в постановление от 05.10.2020 №420 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие предпринимательства в Змеиногорском районе» на 2021-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской  Федерации, постановлением Администрации Змеиногорского района Алтайского края № 66 от 05.03.2020 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ», решениями Змеиногорского районного Совета депутатов от 16.12.2022 г. № 80 «О районном бюджете Змеиногорского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы», в целях совершенствования механизма программно-целевого планирования ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Змеиногорского района от 05.10.2020 года № 420 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие предпринимательства в Змеиногорском районе» на 2021-2025 годы» следующие изменения:
1.1. В паспорте программы позицию ответственный исполнитель программы, изложить в следующей редакции « комитет экономики Администрации Змеиногорского района».
1.2. В паспорте программы позицию «Объемы финансирования программы» изложить в следующей редакции:
«Объем финансирования по программе всего 150,0 тыс. рублей, в том числе:

- федеральный бюджет – 0 тыс. рублей;

- краевой  бюджет –0 тыс. рублей;

- бюджет района -  150 тыс. рублей

Объем  финансирования   может   корректироваться при  формировании  бюджета района   на  соответствующий  финансовый  год и по результатам участия в конкурсном отборе на предоставление субсидий на софинансирование муниципальных программ.

Справочно: объем налоговых расходов Змеиногорского района Алтайского края в рамках реализации муниципальной программы (всего): не предусмотрено.».
1.3. Абзац 2 раздела « Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы» изложить в следующей редакции:
   Всего на реализацию программы в 2021 - 2025 годах предполагается израсходовать 150  тыс. рублей. Объемы финансирования мероприятий Программы по годам (тыс. руб.):

	2021-2025 годы, всего
	2021*
	2022*
	2023*
	2024*
	2025*

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8

	ВСЕГО, в том числе:
	150,0
	30
	30
	30
	30,0
	30,0

	федеральный бюджет (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет муниципального образования
	150,0
	30
	30
	30
	30
	30

	Прочие расходы всего,
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе:

федеральный бюджет (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет муниципального образования
	0
	0
	0
	0
	0
	0

* Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы уточняются при разработке и утверждении районного бюджета на соответствующий финансовый год, и предоставлении субсидий на софинансирование муниципальных программ.

Муниципальная программа корректируется в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения об утверждении бюджета Змеиногорского района на соответствующий год и распоряжения Администрации Алтайского края о распределении субсидий на софинансирование муниципальных программ.».

           1.4 приложение №2 Перечень программных мероприятий» на 2021-2025 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1;

 1.5  дополнить приложением № 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы» согласно приложению № 2;

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Змеиногорского района.
Глава Змеиногорского района                                                                                        Е.В. Фролов

Исп. Зырянова Е.В.
2-17-51

Комитет по финансам – 1;

комитет экономики – 1;

Приложение №1

к постановлению Администрации

Змеиногорского района Алтайского края

от 03.02.2023  № 61

	«Приложение 2 к муниципальной программе «Развитие предпринимательства в Змеиногорском районе на 2021-2025 годы»

	Перечень программных мероприятий на 2021-2025 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия, источники финансирования
	сумма расходов, тыс. рублей
	срок реализации
	участники программы

	объем финанси-рования ВСЕГО
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель: создание благоприятных условий для развития малого предпринимательства, увеличение на его основе доходов бюджета района, обеспечение  стабильно высокой занятости, рост доходов населения

	Задача 1.
Улучшение экономических условий для развития предпринимательства (финансовая и имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства)

	1
	Мероприятие 1.1.
Дифференциация ставок платы за аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в зависимости от вида экономической деятельности и места осуществления деятельности
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ежегодно
	Змеиногорский районный Совет депутатов; ОМСУ поселений, ЗРУСХИ

	в том числе федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Мероприятие 1.2.
Снижение ставок арендной платы на имущество и землю субъектам, выполняющим муниципальный заказ или реализующим социально-значимые инвестиционные программы, социально-ответственным работодателям-СМСП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ежегодно
	ЗРУСХИ органы  местного самоуправления поселений

	в том числе федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Мероприятие 1.3.
Оказание СМСП имущественной поддержки в форме предоставления в аренду имущества, включенного в перечень муниципального имущества Змеиногорского района, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав СМСП), предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе СМСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки СМСП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	по факту обращения
	ЗРУСХИ органы местного самоуправления поселений

	в том числе федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Мероприятие 1.4.
Предоставление государственных преференций в виде оказания имущественной поддержки СМСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки СМСП, путем передачи во владение и (или) пользование государственного имущества
	0
	 0
	 0
	 0
	 0
	 0
	по факту обращения
	ЗРУСХИ имуществом;
органы местного самоуправления поселений

	в том числе федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Мероприятие 1.5. Информирование СМСП о формах, условиях финансовой и имущественной поддержки, конкурсах на предоставление государственной и муниципальной поддержки, консультирование по выбору оптимальной формы,  оказание помощи в подготовке пакета документов на поддержку
	0
	 0
	 0
	 0
	 0
	 0
	по факту обращения, в период проведения конкурсов
	Комитет экономики (информационно-консультационный центр)

	в том числе федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Мероприятие 1.6. Содействие в оказании финансово-кредитной поддержки СМСП в рамках реализации муниципальной  программы «Развитие сельского хозяйства Змеиногорского района Алтайского края» на 2021-2025 годы
	0
	 0
	 0
	 0
	 0
	 0
	по факту обращения

в срок, установленный регла-ментом
	ЗРУСХИ

	в том числе федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7
	Мероприятие 1.7.
Участие в краевых конкурсах на софинансирование муниципальных программ развития предпринимательства
	0
	 0
	 0
	 0
	 0
	 0
	при объявлении конкурса
	Комитет экономики

	в том числе федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8
	Мероприятие 1.8.
Субсидирование части  процентной банковской ставки по кредитам, полученным СМСП
	120
	20
	25
	25
	25
	25
	ежегодно
	Комитет экономики комитет по финансам, налоговой и кредитной политике; кредитные учреждения (по согласованию)

	в том числе федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	120
	20
	250
	25
	25
	25

	9
	Мероприятие 1.9.
Грантовая поддержка  начинающим СМСП
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	по результа-там участия в конкурсах на софинансиро-вание муници-пальных программ
	Комитет экономики комитет по финансам, кредитной и налоговой политике

	в том числе федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10
	Мероприятие 1.10.
Содействие занятости безработных граждан (обучение, финансовая и консультационная поддержка на стадии становления)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	по мере выделения средств
	 ЦЗН УСЗН по Змеиногорскому району (по согласованию); комитет экономики

	в том числе федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	11
	Мероприятие 1.11. Предоставление производителям сельскохозяйственных и продовольственных товаров (в том числе фермерской продукции), текстиля, одежды, обуви и прочих товаров, и организациям потребительской кооперации, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства, мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на льготных условиях или на безвозмездной основе
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	по факту обращения

	ЗРУСХИ, комитет экономики

	в том числе федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по задаче 1:
	120
	20
	25
	25
	25
	25

	в том числе федеральный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет:
	120
	20
	25
	25
	25
	25

	Задача 2. Содействие в повышении образовательного уровня и правовой культуры предпринимательства

	12
	Мероприятие 2.1.
Организация и проведение обучающих семинаров с СМСП по актуальным вопросам ведения предпринимательской деятельности
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ежегодно
	Комитет экономики;                                        МРИ ФНС РФ №12 по Алтайскому краю (по Алтайскому краю);   ТО ТУ Роспотребнадзора (по согласованию); образовательные организации (по согласованию)

	в том числе федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	12
	Мероприятие 2.2.
Обеспечение функционирования информационно-консультационного центра
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2021-2025
	Комитет экономики; комитет по финансам, налоговой и кредитной политике.

	в том числе федеральный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет:

	местный бюджет:

	ИТОГО по задаче 2:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе федеральный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 3. Устранение недобросовестной конкуренции

	13
	Мероприятие 3.1.

Легализация субъектов  предпринимательской деятельности и объектов налогообложения, пресечение незаконного предпринимательства и сокрытия доходов
	                   0
	                 0
	 0
	 0
	 0
	 0
	постоянно
	МО МВД России «Змеиногорский» (по согласованию);межрайонная инспекция №12 ФНС РФ по Алтайскому краю (по согласованию)

	в том числе федеральный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по задаче 3:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе федеральный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 4. Устранение (минимизация) административных барьеров в развитии предпринимательства; совершенствование нормативно-правовой базы,  регламентирующей предпринимательскую деятельность

	14
	Мероприятие 4.1.
Актуализация перечней муниципального имущества для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе СМСП, порядка и условий предоставления
	                  0
	          0
	          0
	        0
	          0
	     0
	ежегодно
	ЗРУСХИ, администрации сельских поселений

	в том числе федеральный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15
	Мероприятие 4.2.
Актуализация административных регламентов на муниципальные услуги, связанные с ведением предпринимательской деятельности, обеспечение предоставления услуг в электронной форме
	            0
	 0
	 0
	 0
	 0
	 0
	при изменении нормативно-правовой базы
	комитет экономики; ЗРУСХИ; отдел архитектуры, строительства, транспорта и благоустройства

	в том числе федеральный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	16
	Мероприятие 4.3.
Актуализация регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля
	            0
	 0
	 0
	 0
	 0
	 0
	при изменении нормативно-правовой базы
	ЗРУСХИ,  отдел архитектуры, строительства, транспорта и благоустройства

	в том числе федеральный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	17
	Мероприятие 4.4. Организация «круглых столов», совещаний, встреч, посвященных проблемам развития предпринимательской деятельности
	0
	 0
	 0
	 0
	 0
	 0
	ежегодно
	Комитет экономики;                       Общественный совет предпринимателей при главе Администрации района; Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Алтайском крае (по согласованию)

	в том числе федеральный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по задаче 4:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе федеральный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5. Популяризация предпринимательской деятельности

	18
	Мероприятие 5.1.
Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к осуществлению социально-значимых проектов и мероприятий, реализуемых в районе
	0
	 0
	 0
	 0
	 0
	 0
	в период подготовки к проведению
	Администрация Змеиногорского района

	в том числе федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	19
	Мероприятие 5.2. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в выставках, ярмарках, деловых миссиях и др. территориальных и региональных мероприятиях
	0
	 0
	 0
	 0
	 0
	 0
	в период подготовки к проведению
	Комитет по экономики;           комитет по культуре и туризму

	в том числе федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	20
	Мероприятие 5.3.
Популяризация предпринимательства среди учащихся школ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ежегодно

	комитет по образованию и делам молодежи; комитет экономики Общественный совет предпринимателей при главе Администрации района

	в том числе федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	21
	Мероприятие 5.4.
Подготовка и размещение материалов в СМИ и на сайтах ОМСУ о развитии малого и среднего бизнеса в районе,  об изменениях в законодательстве, касающихся ведения предпринимательской деятельности, о конкурсах на предоставление государственной поддержки
	25
	5
	5
	5
	5
	5
	ежегодно

	Комитет экономики

	в том числе федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 местный бюджет
	25
	5
	5
	5
	5
	5

	22
	Мероприятие 5.5.
Награждение лучших представителей СМСП наградами района за вклад в социально-экономическое развитие района
	5
	5
	0
	0
	0
	0
	ежегодно

	Администрация Змеиногорского района,                                                                комитет по культуре и туризму

	в том числе федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 местный бюджет
	5
	5

	ИТОГО по задаче 5:
	30
	10
	5
	5
	5
	5

	в том числе федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет:
	30
	10
	5
	5
	5
	5

	ВСЕГО по программе:
	150,0
	30
	30
	30
	30
	30

	в том числе федеральный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	150,0
	30
	30
	30
	30
	30
	 .»

Приложение №2
к постановлению Администрации

Змеиногорского района Алтайского края

от 03.02.2023  № 61

	«Приложение 3  к муниципальной программе «Развитие предпринимательства в Змеиногорском районе на 2021-2025 годы»

ОБЪЕМ

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
Алтайского края «Развитие предпринимательства в Змеиногорском районе на 2021-2025 годы
	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат
	30
	30
	30
	30
	30
	150

	в том числе

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из краевого бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из местных бюджетов
	30
	30
	30
	30
	30
	150

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Капитальные вложения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из краевого бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из местных бюджетов
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	НИОКР <*>
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из краевого бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из местных бюджетов
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие расходы
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	в том числе

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из краевого бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из местных бюджетов
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

<*> Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы.